
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.13 del 13-03-2020 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 1 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

COPIA ORDINANZA N. 13 DEL 13-03-2020 

 

Oggetto: SOSPENSIONE, FINO AL 3 APRILE 2020, DEL MERCATO 

SETTIMANALE E DELLA VENDITA DA PARTE DEGLI AMBULANTI 

NEI POSTEGGI ISOLATI ED IN FORMA ITINERANTE. 

 
IL SINDACO 

 

 

VISTI: 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 

contenente disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

-la nota della Prefettura di Pesaro e Urbino, registrata al 

protocollo del Comune il 09.03.2020 al n. 0004117, relativa al 

citato D.P.C.M. 08.03.2020, nella quale si legge testualmente “Una 

ulteriore significativa previsione atta a limitare le occasioni di 

contagio e diffusione del “Coronavirus” è quella di cui alla lettera 

r) del medesimo articolo 1, il quale sancisce la chiusura, nelle 

giornate festive e prefestive, delle medie e grandi strutture di 

vendita, nonché degli esercizi commerciali presenti all’interno dei 

centri commerciali e dei mercati”; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 

contenente ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, che, tra 

l’altro, all’art. 1 vieta fino al 3 aprile 2020 ogni forma di 

assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 

contenente ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, che, tra 

l’altro, all’art. 1, dispone la chiusura dei mercati, salvo le 

attività dirette alla vendita di generi alimentari a condizione che 

si rispetti la distanza interpersonale minima di 1 metro; 

 

CONSIDERATO: 

 

- che nel Capoluogo il sabato si tiene il mercato settimanale;  

 

-che nel predetto mercato settimanale, per le caratteristiche dello 

stesso, risulta estremamente difficile poter rispettare la distanza 

interpersonale minima ed inoltre costituisce occasione di potenziale 

assembramento di persone; 

 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.13 del 13-03-2020 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO altresì: 

 

- che i vari provvedimenti finalizzati a contrastare il diffondersi 

del virus Covid-19 adottati dalle competenti autorità prevedono una 

forte limitazione agli spostamenti (pur essendo consentiti quelli 

per ragioni di lavoro); 

 

-che i commercianti ambulanti, per partecipare al mercato, 

dovrebbero comunque spostarsi da vari Comuni per raggiungere 

Pergola; 

 

RILEVATO: 

 

- che in occasione della riunione del C.O.C. del 12.03.2020 i 

partecipanti alla riunione hanno condiviso la proposta del Sindaco 

di sospendere, in via precauzione ed al fine di contrastare la 

diffusione del Covid-19, il mercato settimanale del sabato; 

 

-che in occasione della predetta riunione si è inoltre discusso del 

commercio ambulante al di fuori dei mercati settimanali ed è emersa 

l’opportunità di sospendere, in via precauzione ed al fine di 

contrastare la diffusione del Covid-19, anche la vendita da parte 

degli ambulanti nei posteggi isolati ed in forma itinerante; 

 

RITENUTO pertanto di dover adottare, in via precauzionale, al fine 

di prevenire una possibile potenziale trasmissione del virus Covid-

19, la sospensione immediata e fino al 3 aprile 2020 dello 

svolgimento del mercato settimanale e la vendita da parte degli 

ambulanti nei posteggi isolati ed in forma itinerante;  

 

VISTI gli art. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

- la sospensione immediata e fino al 3 aprile 2020 dello svolgimento 

del mercato settimanale e la vendita da parte degli ambulanti nei 

posteggi isolati ed in forma itinerante, salvo proroga delle misure 

di prevenzione della diffusione del COVID-19 già emanate e sopra 

citate. In caso di proroga del termine la sospensione viene 

automaticamente spostata con riferimento alla nuova scadenza, senza 

necessità di ulteriore provvedimento sindacale.  

 

DISPONE 

 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

- di incaricare il Settore Polizia Municipale della vigilanza 

sull’esecuzione della presente ordinanza;  

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:  



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.13 del 13-03-2020 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 3 

• Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e 

Urbino;  

• Settore Polizia Municipale;  

• Comando Stazione Carabinieri di Pergola;  

• ASUR MARCHE Area Vasta n. 1. 

 

AVVERTE 

 

che le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi 

dell’art. 650 codice penale, salvo che non si possa configurare una 

ipotesi più grave quale quella prevista dall’art. 452 del codice 

penale (delitti colposi contro la salute pubblica) che persegue 

tutte le condotte idonee a produrre pericolo per la salute pubblica. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione (ai sensi del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199). 

 

 

 

F.to IL SINDACO  

Simona Guidarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.13 del 13-03-2020 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 4 

 

 

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi 

dal 13-03-2020    al 28-03-2020  (Reg. n. 818). 

 

Pergola, lì  13-03-2020 

 

 Il Responsabile Affari Ist.li 

 F.to BURATTI STEFANO 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

E` copia conforme all'originale.     

Pergola, lì 13-03-2020    

                                      Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali    

                              Stefano Buratti 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi 

dal 13-03-2020    al 28-03-2020  (Reg. n. 818). 

 

Pergola, lì   

 Il Responsabile Affari Ist.li 

        BURATTI STEFANO 

 


